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Vi er alle værd at elske
Tilbage i oktober kunne man på TV2 se dokumentaren Operation X: 
Nødråb i natten om afsløringer af kritisable forhold på to bosteder for 
mennesker med handicap. Det var rystende at se, hvad samfundets 
mest sårbare borgere blev udsat for. 

For mig blev det også et blik ind i, hvordan vores samfund kan kom-
me til at se ud for mennesker med handicap, hvis vi lader forråelsen 
tage over. Hvis vi glemmer at se hvert enkelt menneske som elsket og 
værdifuldt. Hvis vi slår mennesker ihjel, som er til besvær, som er for 
dyre at holde i live.

I Kristelig Handicapforening skal vi gå forrest med et modsvar. Vi skal 
insistere på alle menneskers værdi og ret til at være her. Vi skal insi-
stere på et værdigt menneskesyn og på, at etik skal være retningsgi-
vende for måden, vi indretter vores samfund på. 

Nu er tiden inde til at vise mennesker med handicap, at vi regner 
med dem, og at vi ønsker at være forbundet med dem. At vi vil passe 
på dem. At vi vil styrke deres muligheder for at tage ansvar for deres 
eget liv. At de ikke først og fremmest er en social opgave, men at de 
tværtimod er mennesker, som er værd at elske, og som også kan give 
kærlighed tilbage. 

Thomas Bjerg Mikkelsen
Formand Kristelig Handicapforening
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AF REGITZE  
FUHRMANN 

Vi vil have aktiv 
LIVShjælp
Som en interesserorganisation med et stærkt værdisæt og en klar etik, er Kristelig 
Handicapforening meget opmærksom på, hvordan debatten om f.eks. aktiv dødshjælp 
kan skubbe samfundet i en anden retning, end vi og vores medlemmer ønsker. Lands-
leder Tove Søgaard og formand Thomas Bjerg Mikkelsen tager her stilling til et af tidens 
etiske dilemmaer. 

Lige nu ser vi bemærkelsesværdige mange offentlige de-
batter, der i større eller mindre grad kræver en etisk stilling-
tagen. Debatten om aktiv dødshjælp og om abortgrænsen 
er eksempler på dette. Samtidig med de nedskærringer på 
social- og sundshedsområdet, som vi også står i, kan man 
være bekymret for, hvad det får af betydning for det sam-
fund, som vi alle skal være en del af. Jeg har spurgt Thomas 
bjerg Mikkelsen og Tove Søgaard, hvor Kristelig Handicap-
forening stiller sig i debatten.

Hvad mener Kristelig Handicapforening    
om aktiv dødshjælp?
Thomas: vi siger ja til aktiv LIVShjælp. Principielt så mener 
vi, at alle menneskers beskyttelsesværdi skal vi værne om. 
Vores bekymring går særligt på, om synet i samfundet ge-

nerelt på mennesker med handicap kan blive forrået. Jeg 
er bekymret for, om der sker et skred i menneskesynet på 
grund af de her spørgsmål, som nu bliver rejst. For os er det 
jo ikke abstrakte spørgsmål, men konkrete menneskers liv, 
det handler om, og som vi taler ind i.
Tove: vi kan jo så også stille spørgsmålet: hvad er lidelse? 
I samfundet accepterer vi ikke lidelse. Vi skal selvfølgelig 
gøre alt hvad vi kan for at fjerne lidelse, men vi kan aldrig 
fjerne menneskelivets vilkår, som også er at skulle dø. Det 
skal vi så hjælpe med, at det sker på en så værdig måde 
som muligt. Men vi fjerner aldrig lidelsen, ved at fjerne den 
der lider. Det handler også om vores syn på det perfekte. 
Hvad er det perfekte? Ingen lidelse, ingen handicap, ingen 
skal være til besvær. Men sådan er livet bare ikke. 
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I samfundet accepterer vi 
ikke lidelse. Vi skal selvfølgelig 

gøre alt hvad vi kan for at fjerne 
lidelse, men vi kan aldrig fjerne 

menneskelivets vilkår, som også 
er at skulle dø. Det skal vi så 

hjælpe med, at det sker på en så 
værdig måde som muligt. 

Men vi fjerner aldrig lidelsen, 
ved at fjerne den der lider.

Thomas: hvis du er meget fortvivlet, så er du uværdig. Jeg 
har en ven, som blev alvorligt syg, som ringede til mig afte-
nen, inden han døde, og var meget fortvivlet. Han var i store 
smerter, og var selvfølgelig også bange for at dø. I samfun-
dets øjne, var hans liv uværdigt der, fordi han var fortvivlet. 
Men det var det jo ikke! Hans værdighed var ikke på spil. 
Mennesker som er i lidelse - og det kan jo være os allesam-
men - vi kommer alle til at stå i en situation, hvor vi bliver 
fortvivlede. Og får vi så en forståelse af, at fortvivlelsen er en 
uværdig situation at være i, så kan det forråe menneskesy-
net, og også synet på sig selv og ens ret til at være her. 
Tove: vores menneskesyn, det bibelske menneskesyn, er 
jo, at livet er ukrænkeligt. Det hjælper mig vildt meget til at 
stå i alle de mange dilemmaer, 
fordi vi som kristne står på et 
fast fundament. Og vi tror på, 
at livet - uanset hvad det kom-
mer til at indebære - er Guds-
villet og Gudsbåret. Det bety-
der, at det ansvar vi har overfor 
det liv, som vi står med i vores 
hænder, er kæmpestort, men 
også båret af Gud. Derfor må 
vi give vores liv værdighed og 
respekt. Og omsorg. Vi har al-
lesammen brug for omsorg, 
vi har allesammen noget, vi 
ikke magter. Accepten af aktiv 
dødshjælp vil i den grad lægge 
et pres på mennesker, som fø-
ler sig uværdige. 

Hvad oplever i at bofællesskaberne, som er tilknyttet 
kristelig handicapforening, gør, for at opretholde et 
værdigt menneskesyn?
Tove: det møde, der er med mennesker med særlige be-
hov, som vi oplever i KH i bofællesskaberne og til vores 
events, er præget af, at mennesker har værdi uanset ens 
mentale og fysiske formåen. Det er en anerkendelse, at bli-
ve mødt med respekt og ligeværdighed. Det gør, at man 
føler sig anerkendt. Der starter vi en positiv udvikling. Jo 
mere anerkendelse du får, jo mere formår du faktisk at 
medvirke i samfundet.
Thomas: på bofællesskaberne lever du i fællesskab med 
andre, og du skal heller ikke dø alene, det gør mange jo i 
vores samfund. Personalet kan være til stede og håndtere 
et dødsfald. De sidste døgn bliver dyrebare for både den 
døende og de pårørende. Det er enormt værdifuldt. 
Tove: ja, du er i et fællesskab, du er ikke ladt alene.
Thomas: bofællesskaberne er også begyndt at arbejde 
med ældrepolitikker. Man vil gerne sikre et helt godt liv, 
også den sidste del. Og bofællesskaberne viser, at der er 
mange veje til et godt og rigt liv, også selvom du har man-

ge fysiske og psykiske handicaps. Det er ikke det, der er 
afgørende. Der er også lidelse - det er der forbundet med 
handicap - men du behøver ikke at være mere lidende. 
Tove: mennesker, der lever i tryghed, giver frihed. Når men-
nesker med handicap mærker tryghed og tillid og fælles-
skab, som de er inkluderet i, får det også betydning for det 
større fællesskab. Det ser vi f.eks. til Frøfestival, hvor efter-
skoleeleverne oplever, at de føler sig mere frie i fællesska-
bet sammen med de mennesker med særlige behov, som 
deltager i festivalen. Vi anerkender hinanden, for det vi kan. 
Det har kæmpestor værdi. At man får lov til at bidrage. 
Thomas: det kristne menneskesyn på bofællesskaberne 
giver en grundlæggende tryghed. Der er en almagt som har 

magten, vi er i Guds hænder. 

Den offentlige debat kan ofte 
være ret blottet for følelser; 
det handler om økonomi, tal 
og mængder. Hvad gør det 
ved jer at være i debatten, 
når I kender de personlige 
konsekvenser? 
Thomas: det gør mig nidkær. 
Hvis man ser på en situation 
gennem statistik, kan det tit se 
meget håbløst ud. Fordi stati-
stikkerne siger, at så og så man-
ge ikke får det bedre. Men stiller 
du dig i øjenhøjde med det en-
kelte menneske, kan det meget 
hurtigt se anderledes ud. Det er 

den afgørende forskel at møde sine medmennesker og bli-
ve set. Og hvis du er et døende menneske, hvis du har en, 
der vil holde dig i hånden, der vil være tilstede til det sidste, 
det vil gøre en forskel. Jeg tror desværre, at vi får aktiv døds-
hjælp i Danmark, jeg tror ikke, at vi kan bremse det. Hvis 
det sker, så skal vi som handicapforening gennemtænke, 
hvordan vi vil udøve aktiv livshjælp, også i den sidste fase. 
Vi vil have et andet alternativ. Hvordan vil vi være modkul-
tur? Debatten kører nu, men vi må tilbyde et alternativ.
Tove: vi kommer jo tæt på. Den barmhjertige samaritaner 
kommer så tæt på manden, at deres blikke mødes. Det gør 
indtryk og sætter aftryk i vores liv. Det er derfor, at vi bliver 
nidkære, som Thomas siger, for når vi har kendskab og ven-
skab med mennesker, som er i en gruppe, som bliver udsat 
for det, som lovgivningen kan medføre, så må det fremkal-
de en insisteren på, at alle mennesker har ret til et liv, og til 
et godt liv.  
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AF REGITZE  
FUHRMANN 

Kirken er forpligtet 
på at tale et værdigt 
menneskesyn op
Henrik Stubkjær, Biskop over Viborg Stift, ser kirken som en platform, der kan skabe en 
åben og ærlig samtale mellem mennesker. Folkekirken har både en særlig forpligtigel-
se, og en udfordring, i forhold til at rumme det hele menneske - også mennesket med 
særlige behov. 

Den offentlige debat skubber lige nu til nogle grænser, som 
vi i lang tid har taget for givet. Det kristne menneskesyn har 
på mange måder ligget bag en del af den gældende lovgiv-
ning i Danmark. Men er det ved at rykke sig nu? Og hvilken 
rolle vil det stille kirken i? 
For biskop over Viborg Stift, Henrik Stubkjær, betyder det, 
at kirken kun får en mere afgørende rolle i samfundet. 
”Ethvert menneske er Gudsskabt, helt unikt og uendelig 
værdifuldt. Og det er sådan set der, vi begynder. Den kristne 
menighed har jo helt fra de allerførste kristne i Jerusalem 

været optaget af at være der for mennesker i nød. Det har 
altid været en del af kirkens dna at tage sig af mennesker. 
Så det ligger naturligt i vores kristne livs- og menneskesyn, 
at vi selvfølgelig skal møde ethvert menneske som det det 
er, nemlig rummende en gudbilledlighed og værende helt 
unikt og uendeligt værdifuldt.”

Og det menneskesyn skal kirken også fremme i den offent-
lige debat. ”Hele kirken har et ansvar for at være en offentlig 
stemme. Mennesket er værdifuldt, også selvom vi ikke yder 
det optimale på alle niveauer. Derfor har vi brug for en an-
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FAKTA

Henrik Stubkjær

• Biskop over Viborg Stift siden 2014.

• I september valgt som præsident for   
 Det Lutherske Verdensforbund. 

• Tidligere forstander for Diakonhøjskolen i    
 Aarhus og generalsekretær i Folkekirkens Nødhjælp. 

erkendelse, som ligger ud over det at præstere. Vi har brug 
for at vide, at vi er gudsskabte og elskede.”  

Aktiv dødshjælp
Debatten om aktiv dødshjælp har også gjort indtryk på bi-
skoppen. 
”Mennesket bestemmer selv alting i dag, intet er helligt 
længere. Men for mig er livet helligt, og derfor skal vi tænke 
os virkelig godt om inden, vi som samfund giver lov til at 
slå hinanden ihjel, fordi vi ikke orker at leve mere. Det er 
for let.” I stedet skal vi i samfundet være bedre til at yde 
den hjælp, smertelindring og omsorg, som mennesker har 
brug for i livets sidste fase, mener Henrik Stubkjær. Og sam-
fundet har vel også svigtet lang tid inden, hvis vi når dertil, 
hvor et menneske ønsker at få 
hjælp til at dø? 
”Ja det er for let som samfund 
at vælge den løsning. Og det 
kan blive et pres for nogen, 
hvis man ikke vil ligge nogen 
til last. Må man overhovedet 
være her? Der er brug for, at 
nogen råber op med et andet 
menneskesyn. Der er et punkt, 
som vi ikke skal krydse, hvor 
vi bliver den øverste instans i 
livet, og det er mennesket ikke. 
Vi bør have en forsigtighed for og anerkendelse af livet som 
en gave, for dø skal vi allesammen. Vores opgave er så at 
lindre og skabe værdighed omkring døden.”
Og en ting er selve handlingen - at yde hælp til at dø -en 
anden ting er den måde, som det direkte og indirekte vil 
påvirke vores samfund på.
”Vi får et fattigere samfund, hvis vi tror, at det kun er en me-
get snæver normalitetsgruppe, som kan få et lykkeligt liv. 
For det er jo ikke rigtigt. Vi ændrer vores menneskesyn, hvis 
kun det normale er det rigtige og ikke den mangfoldighed, 
som ligger i Guds skabelse. Og er der først en gruppe, som 
vi fryser ude, så kan det meget hurtigt også blive den næste 
gruppe. Og hvor ender vi så henne?”

Kirken som modsvar
For at nuancere debatten, og for at stå ved det menneske-
syn, vi som kristne tror på og lever ud fra, kan kirken indtage 
en særlig rolle som modsvar til den retning, som samfundet 
måske bevæger sig hen imod. For Henrik Stubkjær er det 
meget tydeligt, hvordan kirken skal være et modsvar. ”Det 
skal den være ved at tale imod eksklusion og for inklusion. 
Og ved at tale om et menneskesyn, som er rummeligt, og 
hvor der er plads til forskellighed. Kirken skal lægge vægt 
på, at mennesker er langt mere end det, de præsterer.” 
Og netop kravet om præstation er noget, vi alle kender til, 
som indbyggere i en konkurrencestat, hvor den gældende 

norm er, at vi alle står i konkurrence med hinanden, og hvor 
kun dem, der vinder, bliver lykkelige. ”Dér forvrænger vi 
menneskesynet, så vi ikke længere er medmennesker men 
konkurrenter. Hvis ikke vi har blik for at det menneske, som 
er anderledes end os selv også er et menneske, så snævrer 
vi normalitetsbegrebet ind til noget, som ingen af os kan 
holde til at leve i. Så får vi et koldt samfund. Og vi lægger 
en enorm byrde på dem, som ikke passer ind. Kan de så 
overhovedet være her?
Vi skal møde mennesker med værdighed, vi skal se dem 
som værdige. Kirken har derfor en forpligtelse til at tale et 
værdigt menneskesyn op, vi har også en forpligtigelse til at 
skabe den platform, der gør, at mennesker med handicap 
også selv kan tale. De skal have oplevelsen af selv at have 
en stemme, en værdighed. Kirken skal ikke skubbe dem 

til side og tale på vegne af dem, 
men give dem en platform. Skal 
vi behandle dem værdigt, skal vi 
ikke have ondt af dem, men tro 
på dem.”

Folkekirkens 
forpligtigelse
Et sådan rummeligt menneske-
syn forpligter kirken på i praksis 
at tage hånd om mennesker 
med handicap. For Henrik Stub-

kjær er det en selvfølge, at folkekirken skal rumme det hele 
menneske, dermed også mennesker med særlige behov. 
Men formår vi i kirken at se mennesker med særlige behov 
som ligeværdige medlemmer af menigheden? Og hvordan 
skal folkekirken løfte denne opgave? 
”Langt hen ad vejen gør vi meget for, at det kan lade sig 
gøre. Gennem de senere år er der f.eks. kommet meget op-
mærksomhed på at tilbyde undervisning efter den enkeltes 
behov til konfirmander med særlige behov. Det gør, at de 
får lov til at opleve sejren til konfirmationen, at de gennem-
fører noget. Det er stort. Men der kan altid gøres mere.”
Et område, som Viborg Stift har brugt meget tid og energi 
på, er samarbejdet mellem kirker og kommuner. Arbejdet 
førte til en stor konference Fælles Om d. 24 marts i år, der 
samlede 500 mennesker fra kirker, kommuner og organi-
sationer fra hele stiftets dækningsområde, hvor ønsket er 

Hvis ikke vi har blik for det  
menneske, som er anderledes 

end os selv også er et menneske, 
så snævre vi normalitetsbegrebet 

ind til noget, som ingen af os  
kan holde til at leve i. Så får  

vi et koldt samfund.
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mere samskabelse mellem aktørerne på det sociale områ-
de.
”Diakonien i Danmark har i høj grad været båret af diakona-
le organisationer. Der sker nu et paradigmeskift, hvor folk 
i større grad forventer en diakonal indsats fra deres lokale 
kirke. Den almindelig danskers forventning til folkekirken 
er, at den skal møde mennesker i nød. Hvis vi ikke forholder 
os til det, så mister vi folks opbakning, når vi ikke lever op 
til deres forventninger. Hvordan kan vi så hjælpe hinanden 
med at løfte den her opgave? Jeg håber, at samarbejdet 
mellem kirker, kommuner og kristne organisationer kan 
åbne for en frugtbar samskabelse, hvor man møder men-
nesket i dets mangfoldighed. I det samarbejde tror jeg, at 
der er nogle unikke muligheder.” 
Og i netop samskabelsen kan blikket på hinanden måske 
også ændres, så vi får et mere ligeværdigt forhold til hin-
anden. ”Dem, vi ser som svage, 
er ofte dem, som er stærkest. 
Ellers ville de slet ikke kunne 
være her. Vi skal skabe et mil-
jø – både i kirken og kommu-
nen -, hvor der er en åbenhed 
og tillid til hinanden, hvor vi 
kan tale sammen. Hvor vi kan 
være åbne omkring, hvordan vi 
skal møde hinanden. Være ær-
lige overfor hinanden. Kirken 
skal være rummelig, men også 
være åben for at skabe fællesskaber, hvor man godt må lig-
ne hinanden, så vi kan spejle os i hinanden. Det kan også 
give en tryghed.”

Platform for forståelse
Selvom vi i samfundet skubber til de ydre grænser for vo-
res normalitetsbegreb, når vi taler om aktiv dødshjælp og 

abortgrænse, ser vi også en anden bevægelse i samfundet, 
hvor vi sprogligt bryder nogle barrierer ned. Vi taler om for-
styrrelser og diversiteter i stedet for sygdom og hæmning, 
og prøver på den måde generelt i samfundet et være mere 
rummelige overfor en stor gruppe mennesker. Henrik Stub-
kjær mener, at det er en gylden mulighed for kirken at tale 
ind i den bevægelse.
”Forhåbentlig kan det skabe en platform for en bedre sam-
tale, en platform for forståelse. Men det kræver en viden og 
en forståelse for hinanden. Vi skal turde tale om forskellig-
hederne. Kirken skal være med til at skabe en balance, hvor 
der er plads til forskellighed, både dem med særlige behov 
og dem uden. Vores menneskesyn skal acceptere forskel-
ligheden og rumme det, som er anderledes. Gud skaber al-
drig kopier, kun originaler. Kunne man få sådan en holdning 
til at brede sig i kirkerne, så kunne vi komme langt.”

Og til sidst skal vi aldrig glemme 
at spørge os selv; hvad er det, 
vi bygger vores etik på? ”Vi skal 
bygge den på det kristne men-
neskesyn. Vi skal holde fast på, 
at vores menneskesyn skal sty-
re retningen for vores liv, ikke 
økonomi. Diakoner i sundheds-
systemet skal sige fra overfor 
forråelsen, overfor forringelser 
af livskvalitet, f.eks. på grund af 
økonomi. Kirken har en rolle i 

forhold til at stå fast på et kristen menneskesyn, ligesom 
præsten har en rolle, fordi han møder en anden side af livet 
end så mange andre, så har man også en pligt til at bruge 
den viden til at kæmpe for værdigheden.”

Hvad bygger vi vores etik på?
 Vi skal bygge den på det kristne 

menneskesyn. Vi skal holde 
fast på at vores menneskesyn 

skal styre retningen for 
vores liv, ikke økonomi. 
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Hvis man 
kender 
Jonas... 
... så ser man det absurde i 
at stille spørgsmålstegn ved, 
om nogen ikke skal være her

Finn Rønne er far til Jonas, som bor på et af Kristelig Handicapforenings bofællesskaber. 
Han kan godt frygte, hvad den offentlige debat på handicapområdet kan få af betydning 
for de handicappede, men også for hvordan vi i vores samfund ser på mennesker. 

I den offentlige debat handler det sjældent om det enkelte 
menneske, men om tal og mængder. Men hvordan opleves 
den aktuelle debat, når man er personligt involveret og på-
rørende til et menneske med handicap? 

Hvordan har Jonas påvirket dit menneskesyn?
Der ligger et kristent menneskesyn bag vores beslutninger. 
Men inden vi fik Jonas, havde jeg det kun i teorien, det er 
Jonas, som har lært mig det i praksis. I mødet med Jonas 
har jeg opdaget, at jeg i min holdning og mine tanker havde 
et meget elitært menneskesyn og vurderede mennesker 
ud fra det. Der er det Jonas, der har givet mig et kristent 
menneskesyn i praksis. Jonas indeholder så kolossalt me-
get værdifuldt. Ligeså meget som mine studerende på uni-
versitet gør, selvom de måske oprindeligt svarede mere til 
mine idealer. Jonas har virkelig lært mig, hvordan man skal 
se mennesker. Derfor har vi brug for de handicappede til at 
fastholde et kristent menneskesyn i praksis, så vi ikke bare 
har det i teorien.

Hvordan har I oplevet at samfundet har set på Jonas 
og på jer som pårørende?
I forhold til vores omgangskreds og menighed er Jonas ble-
vet taget til hjerte overalt, hvor han har været. Han er blevet 
taget meget godt imod, selvfølgelig også på grund af den, 
han er. Han snakker med alle. Han er en god ambassadør 
for andre handicappede, som måske ikke selv kan bryde 
den barriere ned, som der kan være til andre mennesker. 
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FAKTA

Finn Rønne

• Professor, dr.theol. Dansk Bibel-Institut. 

• Gift med Oddrun Rønne. 

• Forældre til Jonas, Silas og Nathanael.
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Kan du være bange for, at med den debat der kører nu 
angående aktiv dødshjælp og abortgrænsen, at det 
syn kan blive anderledes? At mennesker med handi-
cap kan blive set anderledes på?
Ja det kan jeg godt tænke på. Jonas har jo præcis de ken-
detegn, som mange i debatten argumenterer for berettiger 
til, at man bliver slået ihjel i enten den ene eller anden ende 
af livet. Det bliver beskrevet som et ikke-værdigt liv. Det gør 
jo både noget ved os og noget ved ham.
Det, jeg særligt kan frygte, er, 
at det i næste omgang bliver 
koblet til økonomi, idet debat-
ten foregår sideløbende med, 
at der er fokus på udgifterne 
på specialområdet. Der er jo 
en masse udgifter forbundet 
med Jonas, og dem kunne 
nogen tænke, at dem kunne vi 
have været foruden. Hvor me-
get skal man betale for noget, 
man kunne have forhindret? 
Og hvor længe skal vi blive ved 
med at betale for nogen, som kun er en udgift? 

Hvad tror du, det vil gøre ved samfundet, hvis vi ind- 
fører aktiv dødshjælp og rykker abortgrænsen? 
Det er bare mere brænde på bålet til vores perfektheds-
kultur og præstationssamfund. Dem som så bliver født, 
bliver født fordi de har vist sig at være værdige til det, de 
har opfyldt nogle kriterier, som andre er blevet sorteret fra 

ved ikke at opfylde. Men de har så kun ret til at være her, 
så længe de lever op til de kriterier. Vi skal som borgere i 
samfundet hele tiden vise vores værd og gøre os fortjent 
til at være her. Jeg tror, det på sigt kan få meget store kon-
sekvenser for vores samfund. Og man vil nok også møde 
større modstand ved at gå imod den generelle holdning og 
i højere grad blive anklaget for sine valg. 

Reagerer Jonas på debatten?
Nej, heldigvis ikke så meget. Det gode ved Jonas er jo, at 

han får så meget bekræftelse på 
sin værdi overalt, hvor han er. 
Der er så mange, der relaterer til 
ham, og på den måde bekræfter 
ham i, at han er villet. Så Jonas 
mærker jo helt tydeligt, at han 
er ønsket, det er han jo! Og det 
er det, som betyder noget. Der 
hvor han selv mærker det, er 
mere i forhold til konkrete afslag 
fra kommunen på ting, som han 
har behov for.

Hvordan oplever I mødet med det offentlige system i 
Danmark?
På den ene side er jeg enormt taknemmelig for at bo i Dan-
mark med et handicappet barn. Sammenlignet med man-
ge andre lande har vi ekstremt gode forhold for mennesker 
med handicap. Og vi har nærmest altid fået det, som vi har 
spurgt kommunen om. Men vi har også kun spurgt om det, 
som vi har vidst, at vi havde ret til at få. Vi har dog også 

mange gange måtte omkring Ankesty-
relsen, og det synes jeg, er det største 
problem. Den ulighed, som det giver. 
Mange andre forældre har måske ikke 
ressourcer til at sætte sig ind i lovgiv-
ningen og til at skrive lange breve til 
kommunen, og så får man måske ikke 
det, som man egentlig har ret til. Det 
er et problem for vores retssikkerhed. 
Der er simpelthen ikke overensstem-
melse mellem, hvad vi som borgere 
har ret til på handicapområdet, og de 
bevillinger, som bliver afsat til områ-
det i kommunerne. Det er virkelig en 
udfordring. 

Jonas har virkelig lært mig, 
hvordan man skal se mennesker. 

Derfor har vi brug for de 
handicappede til at fastholde et 
kristent menneskesyn i praksis, 
så vi ikke bare har det i teorien.
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Leder- & bestyrelses-
konference 
Lørdag den 4. november havde Kristelig Handicapforening inviteret ledere og bestyrel-
sesmedlemmer fra bofællesskaberne til Leder- og bestyrelseskonference med fokus på 
kvalitetssikring og -udvikling på Mørkholt Strand Camping. Det blev en dag med både 
faglige input og livlig drøftelse blandt deltagerne, hvor den fortsatte kvalitet og udvik-
ling på bofællesskaberne var i fokus. 

Formand Thomas Bjerg Mikkelsen indledte konferencen 
med at henvise til TV2s dokumentar Operation X: Nødråb 
i natten, som dokumenterer kritisable forhold på flere bo-
steder for mennesker med handicap. Dokumentaren viser, 
hvad et forrået menneskesyn i yderste konsekvens kan få 
af betydning for nogle af samfundets allersvageste borgere. 
Vi har på bofællesskaberne et ansvar for at sikre en vær-
dig behandling for alle vores beboere. Det er også et fagligt 
ansvar, derfor skal vi hele tiden kvalitetssikre og kvalitets-
udvikle vores arbejde på bofællesskaberne for at sikre et 
værdigt liv. 

Kvalitetssikring og    
kvalitetsudvikling
Tilsynschef i Socialtilsyn Midt Ulla B. Andersen var inviteret 
til at holde oplægget ”Om kvalitetssikring og kvalitetsud-

AF REGITZE FUHRMANN

vikling i organisationer – hvorfor og hvordan?” Hun under-
stregede i sit oplæg, at tilsynsbesøget skal være produk-
tivt for begge parter. Gennem en dialogbaseret tilgang skal 
begge parter nå frem til de bedste løsninger for borgerne, 
og tilsynet skal kunne bruges retningsgivende for udvik-
lingsopgaver. Fra salen blev der i løbet af oplægget spurgt, 
om der er særlige områder, hvor kvaliteten på botilbud er 
særligt udfordret. Svaret kom meget klart fra tilsynschefen: 
”Penge og mandskab. Manglende fagligt personale. Og så 
er manglende ledelsesnærvær en udfordring, da man også 
sparer her. Det fører til forråelse. Man bliver forrået af ikke at 
kunne overskue eller magte en situation, fordi ressourcerne 
ikke er der. Forråelsen bliver en overlevelsesmekanisme for 
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pressede medarbejdere. De tilbud, som lykkes bedst med 
rekruttering, er dem med det bedste arbejdsmiljø og det 
stærkeste værdisæt.”

Ulla B. Andersen fremhævede i slutningen af sit oplæg også 
den store betydning af en kompetent og aktiv bestyrelse på 
bosteder. De er i høj grad med til at sikre kvaliteten og ud-
viklingen, hvis de har den viden og de kompetencer, som er 
nødvendige. Hun fremhævede en bestyrelse som kommer 
med og fortløbende afsøger viden, er engagerede i boste-
det, kan tænke strategisk, og kan give sparring til og også 
udfordre ledelsen på stedet. 

Politikker som kvalitetsikring
En måde at sikre kvalitet og udvikling på bofællesskaberne 
er ved udarbejdelse af politikker. Derfor var det efter fro-
kost formand for Kristelig Handicapforening Thomas Bjerg 
Mikkelsen, som tog ordet for at holde et oplæg om arbej-
det med politikker. Han pointerede, at det ikke er for at til-
fredsstille tilsynet, men for at sikre gode forhold for både 
beboere og medarbejdere på bofællesskaberne i Kristelig 
Handicapforening, at vi skal arbejde med politikker. Men 
hvilke politikker er relevante at arbejde med? Hvilke findes 
og hvilke mangler? Og hvordan kan Kristelig Handicapfor-
ening hjælpe med udarbejdelsen? Det var spørgsmål som 
livligt blev drøftet ved bordene blandt ledere og bestyrel-
sesmedlemmer. 

Som en konkret case fremlagde Thomas Bjerg Mikkelsen 
et udkast til en politik for krænkende handlinger, hvis mål-
sætning er kvalitetssikring ved at skabe et trygt miljø for alle 
parter, hvor krænkende handlinger ikke accepteres, og hvor 
risikoen forebygges gennem en aktiv indsats.

Tak til alle deltagere for en god og spændende dag, hvor vi 
sammen går videre med arbejdet om fortsat at sikre kvali-
tet og udvikling på bofællesskaberne. 
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GARN’TERET 
JULEHYGGE 

DET SKAL 
DU BRUGE:
• Pap(kasse)
• Lim(pistol)
• Garn/snor
• Lineal og      
 noget at      
 tegne med
• Saks

DET KAN DU EVT. BRUGE:
• Selvklæbende stjerner
• Glimmer karton
• Perler
• Trækugler
• Glimmer-guirlande

SÅDAN GØR DU:
1. Klip din ønskede form ud i   
 pap. Til både juletræ og engel   
 har jeg brugt en trekant, der er  
 10 cm bred i bunden og 12 cm  
 høj. Laver du englen kan du lave  
 vinger til. Mine vinger er 5 cm  
 høje og 10 cm brede. Sørg for   
 at vingerne ikke bliver helt    
 smalle inde i midten.

2. Fastgør det garn/den snor du   
 vil bruge med lim i bunden. Jeg  
 har brugt limpistol, da det tørrer  
 med det samme og derfor er   
 nemt at bruge. Jeg har en ’low   
 temp’ limpistol, og det kan    
 anbefales, så man ikke    
 brænder sig (så nemt)!

3. Når garnet er fastgjort, vikler 
 du det rundt om pappet.      

God fornøjelse!

Kh. Hanne

Hannes 
kreahjørne

@Minløkke

Har du en papkasse, en rest garn eller snor og noget lim, så er du klar til at gå i 
gang med noget julepynt. Ideerne, der præsenteres her, kan du variere på mange 
måder alt efter, hvad du lige har i gemmerne og efter smag og behag.

Du kan lave mange andre former.
 Fx et hjerte. Det tager noget tid at vikle 

omkring hjertet, men de bliver fine
 – især med lidt glimmer...
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 Fastgør eventuelt med lim 
 undervejs. Toppen af trekanten  
 skal du give lim (på begge sider),  
 så garnet bliver fæstnet godt   
 øverst. Klip en garnende, så der er  
 nok til at lave en løkke til ophæng.  
 Fastgør enden med lim.

4. Mine juletræer har fået en stjerne i  
 toppen. Jeg havde nogle selvklæbende   
 stjerner til at ligge, som jeg har brugt til det  
 ene træ. Til det andet har jeg klippet stjer- 
 ner ud i glimmerkarton efter en udstiks-  
 form. Man kunne måske også   
 bruge klistermærker.

5. Begge juletræer har fået pynt.   
 Det ene fik små perler limet på,  
 og den anden fik viklet glimmer- 
 guirlande omkring, som blev   
 fastgjort med lim i enderne.

6. Englen gav jeg en trækugle som  
 ansigt, men det behøver man   
 ikke, den er også fin uden. Jeg   
 brugte en anden type garn  (mohair) 
 til at vikle om vingerne, for at give dem et lidt mere  
 luftigt udtryk. Det var meget tyndt, så det tog noget  
 noget tid        Lim vingerne på kroppen.

7. Prøv dig frem og leg med garntykkelse og typer.

Del meget gerne dit resultat på instagram  
med hashtag: #hanneskreahjørne  

#kristelighandicapforening #elsketogværdifuld

Program
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Velkommen til 
årsmøde 2024
Kristelig Handicapforening 

9.30   Formiddagskaffe
9.50   Sang og indledning
10.00   Generalforsamling
 1. Valg af dirigent, referent og stemmetællere
 2. Bestyrelsens beretning om arbejdet i det forløbne år
 3. Kassererens beretning, herunder fremlæggelse af det reviderede regnskab
 4. Drøftelse og godkendelse af beretningerne og regnskab
 5. Valg til bestyrelsen. På valg er Thomas Bjerg Mikkelsen, Bjarne Ingemansen og Lars Bækgaard
 6. Valg af registreret eller statsautoriseret revisor 
 7. Indkomne forslag, herunder fastsættelse af kontingent 
 8. Eventuelt
12.00   Frokost
13.00 Foredrag del 1 ved Præst - Journalist - Forfatter Sørine Gotfredsen.
13.45  Kaffe 
14.15   Foredrag del 2 - fortsættelse ved Sørine Gotfredsen. Herefter mulighed for spørgsmål.
15.00   Workshop-indslag
15.30  Afslutning af årsmødet

Program

Vedtægter og indkomne forslag 
kan læses på www.k-h.dk

Sørine Gotfredseb
Foto: Carsten Lundager  KH·BLADET | 13 
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Krybbespilsgudstjeneste for mennesker med 
udviklingshandicap
Lørdag den 9. december kl. 11.00 - 12.30 inviterer Nørrelandskirken i Holstebro til krybbespils-
gudstjeneste.  Alle er velkomne. 

40-års jubilæum på 
Østbækhjemmet
Søndag den 10. december 2023 fejrer Øst-
bækhjemmet 40-års jubilæum. 

Det bliver en dag med både historisk 
tilbageblik, middag, taler og festlige indslag, 
deltagelse af Skjern børne- og juniorkids, 
amerikansk lotteri, andagt og kaffebord. 
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Bliv medunderskriver af brev til socialministeren
Efter afsløringerne i TV2 dokumentaren Nødråb i natten har foreningen Lev skrevet et åbent brev til socialministeren, hvor de 
kalder på handling for mennesker med udviklingshandicap.

”Dette brev er ekkoet af et langstrakt nødråb fra mennesker med udviklingshandicap, deres pårørende og medarbejdere. 
Nødråbet bliver med dette brev til et opråb!”

Du kan læse brevet og blive medunderskriver på hjemmesiden hvempasserpaaos.lev.dk
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Frøfestival 
for 20. gang!
Om bord på Noas Ark fik vi fejret Frøfestivals 20 års  
jubilæum med sang og musik, fællesskab og nærvær. 

I selskab med både løve, giraf, pandaer og mange flere dyr, fik vi udfoldet for-
tællingen om Noas Ark i weekenden d. 6.-8. oktober, hvor Kristelig Handicap-
forening i samarbejde med Frøstruphave Efterskole afholdte Frøfestival for 20. 
gang. 

Weekendens højdepunkter var helt sikkert gospelkoncerten med Rune Herholdt 
fredag aften og jubilæumskoncerten med Jens Green lørdag formiddag. Begge 
herrer formåede sammen med deres kompetente musikere at skabe både fest 
og nærvær på en helt særlig måde både for og sammen med publikum. 

Hele weekenden summede det af liv og god stemning på efterskolen. Imellem 
de mange programpunkter var der tid til nærvær og snak ved måltiderne og et 
spil æsel i caféen. Efterskoleeleverne bød op til dans til talentshow både fredag 
og lørdag aften, hvor deltagerne fik vist alle deres mange talenter. Sikke et show 
både fredag og lørdag!

Lørdag eftermiddag bød på forskellige workshops, hvor der både blev lavet 
regnbuer i kreaværkstedet, øvet et dramastykke om Noas Ark, hørt Bibelfortæl-
lingen til Godly Play, spist vafler i caféen, og de friske blev rusket godt igennem 
af vinden ved Vesterhavet. 

Traditionen tro sluttede Frøfestival af med gudstjeneste søndag formiddag, hvor 
fortællingen om Noas Ark blev levendegjort med både uvejr og mørke under 
presseninger og en levende due, som dog ikke ville flyve ud og finde en oliven-
gren, men blev inde til gudstjeneste med alle deltagerne

TAK for en fantastisk Frøfestival igen i år og for de sidste 20! 
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aSport er et sports-/aktivi-
tetskoncept for autistiske 
børn/unge/voksne og hele 
deres familie. Konceptet er 
struktureret og forudsigeligt 
til gavn for autistfamilier og 
indeholder følgende tre ele-
menter:
1.  Indslusning af familierne
2.  Autismevenlige   
 sportsaktiviteter
3.  Let forplejning

KONCEPT
Enhver person med autisme 
uanset funktionsniveau kan 
deltage sammen med sin fa-
milie. Det handler om at lege 
og at lykkes. En aSport-dags 
mål er en succesfuld familie-
oplevelse, hvor den enkelte 
person føler sig værdifuld og 
elsket. Den enkelte familie 
tager ved et aSport-arran-
gement ansvar for sin egen 
familie. aSport skaber ram-
merne.

BAGGRUND
Konceptet er baseret på vi-
den om det ofte usynlige 
handicap autisme, så til-
gangen til autisterne bliver 
korrekt med positivt og an-
erkendende fokus, rumme-
lighed, struktur, forudsigelig-
hed og ro.

VÆRDIGRUNDLAG
aSport er tilknyttet Kristelig 
Handicapforening, fordi vi 
deler KH’s værdigrundlag, 
herunder det kristne livs- og 
menneskesyn.

KONTAKTPERSON
Koordinator Maj-Britt Møller, 
maj-britt@dryp.dk

Næste gang 3. februar 
2024.

Læs mere på aSporst  
Facebookside ”aSport” 

aSport
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LivogJob
Fonden S/I

Stubbekøbing - et særligt sted til særlige behov
STU-uddannelse og beskyttet beskæftigelse med botilbud til
unge mellem 17 og 30 år. Der er 16 pladser og handicap-

tilgængelighed overalt. Hverdagen veksler mellem teoretiske
og praktiske fag, praktikker, arbejde og lokalt engagement.

LivogJob Fonden er oprettet af Luthersk Mission.

Kontakt LivogJob på tlf 54441705
mail@livogjob.dk • www.livogjob.dk

Kalender 9. marts Årsmøde 2024

6. april Autisme & tro Øst

Læs mere på k-h.dk/kalender
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Kristelig Handicapforening

Elmebo 
Elmevej 4 B | 4293 Dianalund | 
tlf. 5828 6890 |web: elmebo.dk

Frøjkgården
Thorsvej 71 | 7500 Holstebro | 
tlf. 9611 6790 | 
web: www.frojkgaarden.dk

Ganerbo
Klostervej 108 | 6900 Skjern | 
tlf. 9736 1929 | web: ganerbo.dk

Heragården
Koustrup Allé 15 B, Lind | 7400 Herning
tlf. 9627 3100 | web: heragaarden.dk

Hjertebo
Hvamvej 105 | 9620 Aalestrup | 
tlf. 8776 9000 | web: hjertebo.dk

Kernehuset
Rugvænget 60 | 8643 Ans | 
tlf. 8688 8628 | web: kernehuset-ans.dk

• Heragården

• Valmuen 

Tilmeld dig Kristelig Han-
dicapforenings nyheds-
brev på www.k-h.dk - og 
bliv opdateret om seneste 
nyt hver måned. 

Skærvebo og Annekset
Haremarksvej 76 | 8723 Løsning | 
tlf. 7565 0990 | web: skaervebo.dk

Solglimt
Nørrevænget 1 | 7480 Vildbjerg | 
tlf. 2469 7800 | web: solglimt-vildbjerg.dk

Sydhjørnet
Grønnegade 3 | 6580 Vamdrup | 
tlf. 2452 8998 | web: sydhjornet.dk

TreHusE
Frødalen 5 | 2630 Høje-Taastrup | 
tlf. 4330 0070 | web: trehuse.dk

Valmuen
Kannikevangen 12 | 3720 Aakirkeby | 
tlf. 5697 0717 |  
web: valmuen-aakirkeby.dk

Østbækhjemmet
Industrivej 19 | 6870 Ølgod | 
tlf. 7524 5947 | web: ostbaekhjemmet.dk

Landskontor
Katrinebjergvej 75 | 8200 Århus N
tlf. 8741 0138 | mail: info@k-h.dk | 
web: www.k-h.dk

Formand Thomas Bjerg Mikkelsen
tlf. 6010 7880 | mail: formand@k-h.dk

Landsleder Tove Søgaard
tlf. 3066 4084 | mail: tove@k-h.dk

Event- og materialeansvarlig 
Hanne Damtoft Sangill 
tlf. 2374 0138 | mail: hanne@k-h.dk

Journalist og 
kommunikationsansvarlig 
Regitze Fuhrmann 
tlf. 29 34 01 38  | mail: regitze@k-h.dk

Bliv medlem | Henvendelse via hjem-
mesiden eller landskontoret.

Kontingent | 250 kr. for enkeltpersoner 
og 400 kr. for par om året.

Husk at melde flytning til  
landskontoret

Støt KH økonomisk | Kristelig Handi-
capforening er afhængig af indsamlede 
midler og gaver. Kontakt landskontoret, 
hvis du ønsker at give et fast beløb til KH. 
Du kan selv vælge, om du vil betale hver 
måned, kvartalsvis eller årligt, og indbe-
talingen kan foregå automatisk via PBS.

Gaver kan indbetales på gironummer 
207-2645 eller bankkonto: 9570 
3385131259. Det er også muligt at ind-
betale engangsgaver med dankort via 
hjemmesiden.

Bofællesskaber Ledige boliger 
i bofælles-
skaberne

Formål:
Kristelig Handicapforening har til formål på evangelisk-luthersk grund:
•  at fremme forkyndelsen af det kristne budskab blandt handicappede og   
 deres pårørende.
•  at fremme oprettelse af kristne bofællesskaber for handicappede og    
 varetage disses interesser.
•  at varetage de handicappedes sag generelt til bedste for de handicappede   
 og deres familier.
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INTERESSERET I 
EN LEJLIGHED?

Er du pårørende til et menneske med udviklingshandicap, som ønsker en lejlighed i et af bofællesskaberne til-
knyttet Kristelig Handicapforening. Kontakt da Tove Søgaard på tove@k-h.dk eller tlf. 30 66 40 84 for en plads på 
interesselisten – den centrale oversigt over potentielt kommende beboere.

Modtag vores 
nyhedsbrev
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Når man skal svare på overskriftens spørgsmål, er der stor forskel på, om man svarer på det spørgsmål 
ud fra egne iagttagelser - eller ud fra Ordet.

Ud fra vores egne menneskelige overvejelser må vi sige: Et menneske er så lille. Et øjebliks uopmærk-
somhed i trafikken, og det er slut med livet her. Er et menneske værdifuldt? Ja, vores egne nærmeste er 
naturligvis. Men hvad med tyveknægten og terroristen - er de også værdifulde? Set med vores øjne og 
set med samfundsmæssige øjne er det måske svært at sige ja til det. 

Er du selv værdifuld? Nogen har svært ved at se det. På en Ga-Jol-pakke læste jeg engang følgende sen-
tens: ”Et menneske er lige så meget værd, som det regner sig selv for.” Det er heldigvis ikke sandt. Når en 
af dem, det gik lidt skævt for, ser sig i spejlet, kan det være svært for ham eller hende at regne sig selv 
for værdifuld. 

Men det er heller ikke ved at se i et spejl, at man finder sin sande værdi. Den finder vi til gengæld i Guds 
ord. I salme 8 i Det Gamle Testamente synger salmisten: Når jeg ser din himmel, dine fingres værk, månen og stjernerne, 
som du satte der, hvad er da et menneske, at du husker på det, et menneskebarn, at du tager dig af det? (Salme 8, 4-5). 

Med sine fingre har Gud sat månen og stjernerne på plads på deres baner. Det er en svimlende tanke. Hvor stor må da ikke 
Gud være? Endnu mere fantastisk er det så, at denne almægtige Gud alligevel vil huske på os små mennesker og tage sig af 
det mindste menneskebarn på jorden. Og det vil han. Det har han åbenbaret for os gennem sit ord. 

Salmen fortsætter: Du har gjort mennesket kun lidt ringere end Gud, med herlighed og ære har du kronet det. Du har gjort det 
til hersker over dine hænders værk, alt har du lagt under dets fødder. 

Ethvert menneske er skabt i Guds billede, og kun lidt ringere end Gud. Vi ligner Gud, fx ved at vi mennesker kan tale, elske, læg-
ge planer, udføre et arbejde for andre. Det tror jeg ikke, at dyr kan – men vi kan. Derfor skal vi øve os i at se på hvert menneske 
som ’kronet med herlighed og ære’ - sådan ser et menneske nemlig ud i Guds øjne. Selv det menneske, der lever i fortvivlelse 
eller ensomhed, har stadig Guds kærlige øjne rettet mod sig. I Guds blik er der mulighed for at finde glæden og modet igen.

I Guds ord er svaret på spørgsmålet: Hvad er da et menneske? I Guds ord henter vi hjælp til at tro og til at fastholde troen 
på, at ethvert menneske er tænkt af Gud til noget stort og dyrebart.
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